
DECRETO N.  7002 Del 18/07/2016

Identificativo Atto n.   544

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

PROROGA DEI TERMINI DELL’AVVISO PUBBLICO, APPROVATO CON IL DECRETO
5785/2016,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL’OFFERTA  FORMATIVA  DI  ISTRUZIONE
TECNICA SUPERIORE (ITS) DA AVVIARE NELL’A.F. 2016/2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O. SISTEMA EDUCATIVO E
DIRITTO ALLO STUDIO

VISTI:
• il  DPCM 25  gennaio  2008  con  il  quale  sono  state  adottate  le  linee  guida  per  la 

riorganizzazione  del  sistema  di  istruzione  e  formazione  tecnica  superiore  e  la 
costituzione degli istituti tecnici superiori;

• il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della ricerca di concerto con il  
Ministro  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali,  del  7  settembre  2011,  recante  norme 
generali  concernenti  i  diplomi degli  Istituti  Tecnici  Superiori  (I. T. S.) e relative figure 
nazionali di riferimento, la verifica e la certificazione delle competenze di cui agli art. 
4, comma 3 e 8, comma 2 del DPCM del 25 gennaio 2008;

• il  Decreto del  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del  7 febbraio 
2013 avente per oggetto: “Linee guida di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della Legge n. 
35  del  4  aprile  2012,  contenente  misure  di  semplificazione  e  di  promozione 
dell’istruzione tecnico professionale e degli Istituti Tecnici Superiori (ITS)”;

• la Legge 13 luglio 2015 n, 107 che dispone l’emanazione di specifiche Linee guida per 
favorire le misure di  semplificazione e di  promozione degli  I.T.S.  e a sostegno delle 
politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei 
giovani;

• l’Intesa in Conferenza Unificata del  3 marzo 2016 sullo schema del  decreto “Linee 
guida  in  materia  di  semplificazione  e  promozione  degli  Istituti  Tecnici  Superiori  a 
sostegno  della  politiche  di  istruzione  e  formazione  sul  territorio  e  dello  sviluppo 
dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art. 1, comma 47, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”;

• l’Accordo del 5 agosto 2014 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la realizzazione del 
sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi degli I.T.S;

• l’Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la ripartizione 
del  finanziamento nazionale destinato ai  percorsi  degli  istituti  Tecnici  Superiori  e di 
modifica ed integrazione al sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi I.T.S.;

RICHIAMATE:

• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di Istruzione e 
formazione della Regione Lombardia”;

• la  Legge  Regionale  del  5  Ottobre  2015  n.30  “Qualità,  innovazione  ed 

1



internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in  Lombardia. 
Modifiche  alle  LL.RR.  19/2007  sul  sistema  di  istruzione  e  formazione  e  22/2006  sul 
mercato del lavoro”;

VISTI:

• il  Regolamento  (UE)  N.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca compresi nel 
Quadro  Strategico  Comune  (QSC)  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio – (Regolamento generale);

• il  Regolamento  (UE)  N.  1304/2013  del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio in cui sono definite le priorità di investimento del FSE, declinate 
in relazione a ciascuno degli  obiettivi  tematici  individuati  nel  citato  Regolamento 
1304/2013,  che  devono  essere  concentrati  prioritariamente  sull’occupazione  e 
sostegno alla mobilità professionale; sull’istruzione, rafforzamento delle competenze e 
formazione permanente; sull’inclusione sociale e lotta contro la povertà ed infine sul 
rafforzamento della capacità istituzionale;

• la Decisione della Commissione Europea n. C(2014)10098 del 17 dicembre 2014 con 
cui è stato approvato il POR Lombardia FSE 2014-2020;

RICHIAMATA la  DGR  3069  del  23  gennaio  2015  avente  oggetto:  “Programmazione 
Comunitaria  2014-2020  –  Presa  d’atto  dell’approvazione  del  Programma  Operativo 
Regionale Fondo Sociale Europeo da parte della Commissione Europea con Decisione di 
Esecuzione CE del 17 dicembre 2014 C (2014) 10098 final”;

DATO ATTO che, all’interno del POR Lombardia FSE 2014-2020, sopra richiamato, – “Asse III 
– Istruzione e Formazione” rientra l’obiettivo specifico 10.6 “Qualificazione dell’offerta di 
istruzione  e  formazione  tecnica  e  professionale”  finalizzato  all’aumento  e  alla 
qualificazione dei percorsi  di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) attraverso la realizzazione 
dell’Azione 10.6.1 - Interventi qualificanti della filiera dell’Istruzione e Formazione Tecnica 
Professionale  iniziale  e  della  Formazione Tecnica  Superiore  (Qualificazione  della  filiera 
dell’istruzione  tecnica  e  professionale,  con  particolare  riguardo  alle  fasce  più  deboli; 
azioni  di  sistema  per  lo  sviluppo  e  il  coordinamento  degli  ITS  e  dei  poli  tecnico 
professionali);

2



VISTO che il citato DPCM 25 Gennaio 2008 dispone che le Regioni, nell’ambito della loro 
autonomia,  prevedono  nei  piani  territoriali  di  cui  all’articolo  11  la  realizzazione  degli 
interventi di istruzione tecnica superiore (ITS);

RICHIAMATA la DGR 3862 del 17/07/2015 avente ad oggetto: “Approvazione delle “Linee 
guida per la programmazione degli  interventi  di  Istruzione Tecnica Superiore (ITS) per il 
triennio  2015/2017”  con  cui  è  stato  approvato  lo  stanziamento  complessivo  di  € 
12.700.000,00 demandando a successivi  provvedimenti  del competente Dirigente della 
D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro l’attivazione delle procedure di selezione, mediante 
specifici avvisi riferiti alla singola annualità formativa, per l’assegnazione delle risorse per i  
percorsi delle Fondazioni ITS;

RICHIAMATO il Decreto 5785 del 21 giugno 2016 con cui è stato approvato l’Avviso per la 
realizzazione  dell’offerta  formativa  di  Istruzione  Tecnica  Superiore  da  avviare  nell’a.f. 
2016/2017 all’interno del quale è stabilito che le Fondazioni ITS, oltre ai percorsi finanziati  
con risorse pubbliche, possono presentare proposte di percorsi totalmente autofinanziati;

DATO ATTO che nel DPCM del 25 gennaio 2008 – Allegato C, sono individuati i parametri  
per la definizione del contributo pubblico da assegnare alle Fondazioni ITS nel rispetto del 
limite di  costo di  € 300.000,00 per un percorso biennale di  1800-2000 ore, senza fornire 
specifiche  indicazioni  rispetto  ai  limiti  di  costo  per  i  percorsi  totalmente  finanziati  con 
risorse private;

VISTO che,  in  data  4  luglio  2016,  la  DG Istruzione  Formazione e  Lavoro  ha  trasmesso 
apposito  quesito  al  Ministero  dell’Istruzione,  Università  e  Ricerca  rispetto  all’eventuale 
applicabilità degli stessi parametri ai percorsi autofinanziati;

RITENUTO,  pertanto,  in  attesa  di  acquisire  il  parere  da  parte  del  MIUR,  di  disporre  la 
proroga dei termini per la presentazione dei progetti  dalla data del 19 luglio 2016, ore 
17.00, fissata nell’Avviso approvato con Decreto 5785/2016, alla data del  22 luglio ore 
17.00;

VISTO che per il presente provvedimento verrà disposta la pubblicazione sul B.U.R.L., sul 
Portale  Programmazione  Comunitaria  2014/2020  e  sul  sito  web  della  D.G.  Istruzione, 
Formazione e Lavoro;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti dalla 
DGR n.  3862/2015 e dal  Decreto 5785/2016 di  approvazione dell’Avviso che dispone i 
termini per l’avvio dei progetti per l’annualità 2016/2017 entro la data del 30 ottobre 2016;

3



VISTO che il presente atto non comporta impegno di spesa ;

RICHIAMATE: 

• la DCR n. X/78. del 09/07/2013, con cui è stato approvato il PRS della X legislatura;

• la L.R. 7 luglio 2008, n. 20, “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 
e personale”;

• la D.G.R. 20 marzo 2013, n. 3, “Costituzione delle Direzioni generali, incarichi e altre 
disposizioni organizzative – I Provvedimento organizzativo – X Legislatura” e successive 
modifiche e integrazioni;

• la D.G.R. del 29 aprile 2013, n. 87, “II Provvedimento organizzativo 2013”, con cui sono 
stati  definiti  gli  assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale  con  i  relativi  incarichi 
dirigenziali;

• Il  Decreto del  Segretario generale del  25 luglio 2013, n. 7110, “Individuazione delle 
Strutture  Organizzative  e  delle  relative  competenze  ed  aree  delle  attività  delle 
Direzioni della Giunta Regionale – X Legislatura” e successive modifiche e integrazioni

DECRETA

1. di prorogare , per le motivazioni espresse in premessa, fino alle ore 17:00 del 22 luglio 
2016  il termine fissato dal Decreto n. 5785/2016 per la presentazione dei progetti per 
la  realizzazione  dell’offerta  formativa  di  Istruzione  Tecnica  Superiore  da  avviare 
nell’a.f. 2016/2017;

2. di far salve tutte le restanti determinazioni di cui al Decreto n. 5785 del 21 giugno 2016;

3. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL e sul sito della Programmazione 
comunitaria 2014-2020 e della D.G. istruzione, Formazione e Lavoro; 

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nell’ambito  di  applicazione 
dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


